E

diocres

1. Ex legibus omnes reipub. Vulgata resp. sed præter Pall. & Grevenb. imo & ead. præf. in quibus. unam reipub.
2. Considerate. Quid enim? Edici nuper, considerate quod hic fecit. Quid enim, quomodo nulli scripti quos Lambinus consuluit, nulli Palatinis nullus Guilielmus; sed nec conficitur in editione veterissima, imo ne quidem in Stephaniana anni XLIV.
3. Cui rei magis Epaminonda. R. recipit istud Lambinus, sed ex libro aliquo; sic ceteræ Pal. sec. vulgo, Quid magis Epam.
4. Atque hoc quidem. C. & Lambinus. At hoc quidem. olim enst. Atque hoc idem. Pal. pr. Ac hoc quidem. se. Ad hoc quidem, quod ultimum placet. nam tert. luxuriantur, in quo? Ac per hoc quidem.
5. Qui ex lege jurati iudicatis legibus. C. & Habet Lambinus. lege jurat.

si estis, legibus etc. inepto, præterque omnes libros.

6. Post complexione & oportere superferri. Illud & interpositi Casu Pall. omnium. neque aliter etiam edicio Rob. Stephani. Victorios. posse complexione superferri oportet. Lambinus, oportere totum delevit, ita scilicet fit, cum abitur a mss.

7. Quoniam perspicuum si quod conficiatur & complexionis etc. Habebimus quinque voces priores pro supervacuis, repetitis scilicet ex superiori clausula; quod ipsum adhuc magis deingunt libri nostri mss. in quibus, conficiatur. ex ratione quod si fiat, complexionis, etc. quæ omnia præcesserant, ut dixi.

8. Inter summos oratores & medicos etc. Verbum oratores, abest Pall. omn. & Grevenb. videtur tamen necessarium.

diocreis interesse existimaretur. Variare autem orationem magnopere oportebit, nam omnibus in rebus SIMILITUDO est fœtietatis mater. Id fieri poterit, si non similiter semper ingrediamur in argumentationem. Nam primum omnium generibus ipsis distinguere convenit orationem, hoc est, tum inductione uti, tum ratiocinatione. Deinde in ipsa argumentatione non semper à propositione incipere, nec semper quinque partibus abuti, neque eadem ratione partitionis expolire: sed tum ab assumptione incipere licet, tum ab approbatione alterutra, tum utraque, tum hoc, tum illo genere complexionis uti. Id ut perspiciatur, aut scribamus, aut in quolibet exemplo de iis, quæ propo- sita sunt, hoc idem exerceamus, ut quam facile factu sit. Ac de partibus quidem argumentationis satis nobis di- scum videtur. Illud autem volumus intelligi, nos probe tenere, à aliis quoque rationibus tractari argumentationes in philosophia multis, & obscuris, de quibus certum est arti- ficium constitutum. Verum illa 2 nobis abhorre ab usu oratorio videntur. Quæ pertinere autem ad dicendum pu- tamus, ea nos commodius, quam ceteros, attendisse non affirmamus, sed perquisitis & diligentius conscripsisse pollicemur. Nunc, ut institutum, proficisci ordine ad reliqua pergemus. **REPREHENSIO** est, per quam argumen- tando adversario:um confirmatio diluitur, aut infirmatur, 2 aut allevatur. Hæc fonte inventionis eodem ute- tur, quo utitur confirmatio, propterea quòd, quibus ex lo- cis aliqua res confirmari potest, iisdem potest ex locis in- firmari, nihil enim considerandum est in his omnibus in- ventionibus, nisi id, quod personis, aut negotiis attribut- um est. Quare inventionem, & argumentationum expo- sitionem ex illis, quæ antè præcepta sunt, hanc quoque in partem orationis transferri oportebit. Verum tamen, ut quædam præceptio detur hujus quoque partis, exponemus modos reprehensionis; quos qui observabunt, facilius ea, quæ contra dicentur, diluere, aut infirmare poterunt. Omnis argumentatio reprehenditur, si aut ex iis, quæ sumta sunt, non conceditur aliquid unum, plurave: aut, his concessis, complexio confici ex his negatur: aut si genus ipsam argumentationis vitiosum ostenditur: aut si contra firmam argumentationem, alia æquè firma, aut firmior ponitur. Ex iis, quæ sumuntur, aliquid non con- ceditur, cum aut id, quod credibile dicunt, negatur esse ejusmodi: aut quod comparabile putant, dissimile ostenditur: aut judicatum aliam in partem traducitur, aut om- nino judicium improbat: aut, quod signum esse ad- versarii dixerunt, id ejusmodi negatur esse: aut si comple- xio, aut una, aut ex utraque parte reprehenditur: aut si enumeratio falsa ostenditur, aut si simplex conclusio falsi aliquid continere demonstratur. Nam omne, quod sumit- ur ad argumentandum, sive pro probabili, sive pro neces- sario, necesse est sumatur ex his locis ut antè ostendimus. Quod pro credibili sumtum erit, id infirmabitur, si aut per- spicue falsum erit, hoc modo: **Nemo** est, qui non pecu- niam, quam sapientiam, malit, aut ex contrario quoque credibile aliquid habebit, hoc modo: **Quis** est, qui non officii cupidior sit, quam pecunie? Aut erit omnino in- credible, ut si quis, quem constat esse avarum, dicat alicui- jus mediocrius officii causa, se maximam pecuniam negle- xisse. Aut si, quod in quibusdam rebus, aut hominibus accidit, id omnibus dicatur usu evenire, hoc pacto: **Qui** pauperes sunt, is antiquior officio pecunia est. **Qui** locus defertus est, in eo eadem facta esse oportet. In loco celebri

homo occidi qui potuit? Aut si id, quod raro fit, fieri omni- no negatur: ut Curius pro Fulvio: *Nemo potest uno ass. flu. neq. prateriens in amorem incidere.* Quod autem pro signo su- metur, id ex iisdem locis, quibus confirmatur, infirmabi- tur. Nam in signo, primum verum esse ostendi oportet: Deinde ejus esse rei signum proprium, quæ de re agitur, ut cruorem cadis; Deinde factum esse quod non oportue- rit: aut non factum, quod oportuerit: Postremo scisse eum, de qua quaritur, ejus rei legem & consuetudinem, nam ex res sunt signo attributa: quas diligentius, ape- riemus, cum separatim de ipsa conjecturali constitutione dicemus. Ergo horum unumquodque in reprehensione, aut non esse signo, aut parum magno esse, aut à se potius, quam ab adversariis stare, aut omnino falso dici, aut in aliam quoque suspicionem duci posse, demonstrabitur. Cum autem pro comparabili aliquid inducetur, quoniam id per similitudinem maxime tractatur, in reprehendendo conveniet simile id negare esse, quod conferetur 3 ei, quicum conferetur. id fieri poterit, si demonstrabitur di- versum esse genere, natura, vi, magnitudine, tempore, lo- co, persona, opinione: ac si, quo in numero istud, quod similitudinem asseretur; & quo in loco hoc genus, cujus causa asseretur, haberi conveniat, ostendatur. Deinde quid res cum re differat, demonstrabitur, ex quo docebimus, a- liud de eo, quod comparabitur, & de eo, quicum com- parabitur, existimari oportere. Hujus facultatis maxime indigemus, cum ea ipsa argumentatio, quæ per inductio- nem tractatur, erit reprehendenda. Si judicatum aliquid inferetur, 4 quoniam id ex his locis maxime firmatur: laude eorum, qui judicarent: similitudine ejus rei, qua de agitur, ad eam rem, qua de judicatum est, commemoran- do non modo non esse reprehensum judicium, sed ab om- nibus approbatum: & demonstrando, difficile, & ma- jus fuisse id judicatum, quod asseratur, quam id, quod in- stet: ex contrariis locis, si res aut vera, aut verisimilis permittit, infirmari oportebit. Atque erit observandum diligenter, ne nihil ad id, 5 quo de agatur, pertineat id, quod judicatum sit: & videndum est, ne ea res profera- tur, in qua sit offensum, ut de ipso, qui judicavit, judicium fieri videatur. Oportet autem animadvertere, ne cum ali- ter multa sint judicata, solitariam aliquid, aut rarum judicatum asseratur, nam his rebus auctoritas judicati maxi- me potest infirmari. Atque ea quidem argumenta, quæ quasi probabilia sumuntur, ad hunc modum tentari oportebit. Quæ verò sicuti necessaria inducuntur, ea si fortè imitabantur modò necessariam argumentationem, neque erunt ejusmodi: sic reprehenduntur. Primum complexio, quæ, utrum concesseris, debet tollere, si vera est, nun- quam reprehenditur: sin falsa, duobus modis, aut con- versione, aut alterius partis infirmatione. Conversione, hoc modo: